ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

3ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 44/2022 – PMM- INTERNA

Aos dezesseis  dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 08h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA

MARIA NOGUEIRA MATTOS, presencialmente os membros: Luciana dos Santos Silva Duarte,

Thatia Corrêa Schmildt, , Marcos Assumpção Andrade, , Gustavo Luiz Santana de Araújo, Juliana Lopes

da Silva Carvalho,; Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha,

Barbara Costa Oliveira, para proceder à análise documental relativa  ao Pregão Presencial n.º 44/2022 -

PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa.  Inicialmente, em atenção

aos questionamentos feitos na sessão passada para a empresa TATICOS SERVIÇOS

EMPRESARIAIS LTDA, registramos que não ocorreu nenhuma resposta a respeito dos

apontamentos, causando assim grande fragilidade. Considerando a fragilidade documental encontrada,

esta especializada realizou a análise da sua proposta, onde foram encontrados os seguintes vícios:  Base

de cálculo incorreta para o submodulo 2.1; SAT zerado; auxilio refeição divergente do apresentado na

CCT, sendo apresentado na CCT o valor unitário de R$ 31,95 para cada escala de plantão e a empresa

apresentou R$ 37,20 por mês;  bases incorretas para os módulos 3 e 4; ausência do seguro de vida,

ausência da contribuição do benefício social familiar, ausência do triênio; memoria de cálculo para

adicional noturno incorreta; ausência de adicional de hora noturna reduzida; .  Diante do exposto, uma

vez que a referida empresa foi a primeira colocada, balizando assim a elaboração do ranking e posterior

disputa de preços, esta comissão decide desclassificar a empresa TATICOS SERVIÇOS

EMPRESARIAIS LTDA sendo necessário a elaboração de novo ranking. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

                                                                       Maricá, 16 de janeiro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Marcos Assumpção Andrade

Jonathan Oliveira Rocha